
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

DELIBERAZIONE  29 N.

OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IUC

   L'anno 2014, addì VENTINOVE del mese di APRILE alle ore 22:30 nella Casa Comunale.

   Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti disposizioni di legge e 

regolamentari, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

   All'appello risultano presenti:

SI1) MAESTRAMI GIOVANNI SINDACO

SI2) GAMBERINI PAOLO VICE SINDACO

SI3) PUCCI LUCIA ASSESSORE

SI4) BALDASSARRI LUCA ASSESSORE

SI5) CARPANI PATRIZIA ASSESSORE

   Partecipa il Segretario Comunale  Dott. PAOLO DALLOLIO il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.

   Essendo legale il numero degli intervenuti,   GIOVANNI MAESTRAMI SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL 

D.Lgs. 18.8.2000, N° 267

COMUNE DI LOIANO

PROVINCIA DI BOLOGNA

OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IUC

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA 

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 24/04/2014

IL RESPONSABILE DI AREA

ROSSETTI CINZIA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  29 DEL 29/04/2014 
 

OGGETTO: 

NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IUC 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la legge 147/2013 istitutiva, a decorrere dal 1° gennaio 2014, dell’imposta 

unica comunale (IUC); in particolare il comma 692, dell’art. 1 il quale prevede “Il 
comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per 
l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di 
sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in 
giudizio per le controversie relative al tributo stesso”; 
 

RICHIAMATI  i seguenti articoli dei regolamenti comunali IUC: 

� Art. 3 IUC – IMU 

� Art. 22 IUC –TARI 

� Art. 16 IUC – TASI 

i quali prevedono che la Giunta Comunale designi il funzionario responsabile IUC, 

individuandolo, preferibilmente, nel titolare di Posizione Organizzativa ove è 

incardinato l’Uffici Tributi; 

 

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco prot. 8403 del 19/12/2013 con il quale è 

stata affidata alla Dott.ssa Cinzia Rossetti la responsabilità dell'Area "Risorse e 

Attività Produttive", al cui interno è collocato il Servizio Tributi; 

 

RICORDATO che la Dott.ssa Cinzia Rossetti è già stata, negli anni scorsi, funzionario 

responsabile TARSU, TARES, ICI ed IMU; 

 

RITENUTO pertanto, di designare quale Funzionario responsabile dell’imposta unica 

comunale (IUC) la Dott.ssa Cinzia Rossetti; 

 

CONSIDERATO che la circolare n. 3/2012 del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, Dipartimento delle Finanze sottolinea che il mancato richiamo da parte della 

normativa IMU all’art. 18-bis, del D.L. n. 8/1993, convertito dalla L. 68/1993, in base 

al quale i comuni erano tenuti a comunicare al Ministero dell’Economia e delle Finanze i 

nominativi dei funzionari responsabili della gestione ICI, rende superflua la 

comunicazione in questione; 

 

RITENUTE valevoli per la IUC le stesse considerazioni di cui sopra in merito all’IMU, 

non essendo presenti richiami, nella normativa disciplinante la stessa, all’art. 18-bis 

del D.L. 8/1993 e pertanto ritenuto non sussistente l’obbligo di invio della nomina in 

oggetto al MEF; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  29 DEL 29/04/2014 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità 

tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli, resi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. di designare la responsabile dell’Area Risorse ed Attività Produttive, la Dott.ssa 

Cinzia Rossetti, quale Funzionario Responsabile dell’imposta unica comunale (IUC); 

2. di precisare che, in ragione di tale designazione, al predetto Funzionario 

Responsabile sono attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale connessa a tale tributo, come previsto dalle disposizioni 

legislative e regolamentari richiamate in premessa; 

3. di comunicare il presente atto alla Dott.ssa Cinzia Rossetti. 

 

Successivamente, a seguito di apposita votazione unanime e favorevole resa in 

forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.  



Dott. Dallolio Paolo

Il sottoscritto dipendente autorizzato, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA CHE:

la presente deliberazione viene pubblicata all'albo online in data odierna;

l'oggetto della presente deliberazione viene trasmesso in data odierna ai capigruppo consiliari, 

ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

Maestrami Giovanni

IL SEGRETARIO COMUNALEIL SINDACO

Letto, approvato e sottoscritto.

**************************************************************************************

X
X

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Dallolio Paolo

Lì, 30 aprile 2014

**************************************************************************************

· La presente deliberazione è stata affissa all’Albo online per n. 15 giorni consecutivi dal 30 aprile 
2014 al 15 maggio 2014, ai sensi dell'art. 124  del D.Lgs. n° 267/2000.

· La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 10/05/2014

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 267/2000)X

essendo decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, c. 3,       
D.Lgs. n. 267/2000). 

Loiano, lì 10/05/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Dallolio Paolo

**************************************************************************************


